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SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DE LICITAÇÕES - SUPEL/RO

Complexo Rio Madeira - Ed. Central - Rio Pacaás Novos 2º Andar

Porto Velho, Rondônia.


EXAME DE PEDIDOS 
DE ESCLARECIMENTOS E IMPUGNAÇÃO IV
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 532/2018/SUPEL/RO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0029.160122/2018-73/SEDUC/RO

OBJETO: Formação de Registro de Preços para futura e eventual aquisição de Material de Permanente (Equipamentos de Tecnologia tais como computador, scanner e outros), para atender a SEDUC, conforme demanda da Diretoria Geral de Educação, suas gerências, subgerências, coordenadorias e núcleos, pelo período de 12 (doze) meses., conforme especificação completa no Termo de Referência – Anexo I deste Edital.
A Superintendência Estadual de Licitações – SUPEL, através da Pregoeira nomeada na Portaria nº 213/CI/SUPEL, publicada no DOE do dia 10.10.2019, vem neste ato responder aos pedidos de esclarecimentos e impugnação enviados por e-mail por empresas interessadas.
O questionamento foi encaminhado ao órgão de origem, que se manifestou da seguinte forma:

QUESTIONAMENTO - Empresa "A" SEI (8243196)
QUESTIONAMENTO 01 - PROJETOR MULTIMÍDIA
"[...]
Em análise às especificações é de fácil verificação que existem exigências limitadoras ao número de participantes, pois as especificações do equipamento atenderão somente Projetores com Tecnologia LCD ou uma marca e modelo específico, resumindo, “EPSON” que ao ler toda especificação torna-se publico e notório que trata-se do escopo fiel deste fabricante. Qual o motivo que a SUPEL teria para especificar CLO (Cor de Saída de Brilho), precisamos de duas maneiras diferentes de medir o brilho de um Projetor? Como cor de saída de luz difere do Ansi Lumens? E o que isso significa para a SUPEL como compradora de Projetores? Presume-se que serve apenas para inibir a ampla concorrência e direcionar o certame para apenas um fabricante, o que causa grave prejuízo ao erário, pois não haverá uma disputa justa com outros participantes. 

[...]"
RESPOSTA: A SEDUC, por meio da CTIC, se manifestou SEI (8300625):

"[...]

Questionamento 1:
Afirma a empresa licitante que a discriminação do produto equivale ao projetor da fabricante EPSON e que por isso a licitação estaria direcionada. Afirma que: "as especificações do equipamento atenderão somente Projetores com Tecnologia LCD ou uma marca e modelo específico, resumindo, “EPSON” que ao ler toda especificação torna-se público e notório que trata-se do escopo fiel deste fabricante"

Discorre que não há nenhuma necessidade de estabelecer a cor de saída de brilho (CLO).

Os argumentos apresentados nem mesmo são da empresa licitante, mas cópia de um artigo da internet, mal traduzido do inglês: https://www.projectorcentral.com/lcd-dlp-color-light-output.htm
 Ao se adquirir um projetor devem ser analisados os seguintes padrões:

1.   Brilho – Mede a luz branca. O edital especifica claramente “Fluxo luminoso mínimo de 2.700 lúmens para luz branca”. Esse padrão é medido por LÚMENS, como muito bem exposto, portanto, não se trata de estabelecer um padrão de CLO, há um equivoco por parte do licitante quanto da leitura do edital, e o próprio edital continua “2.700 lúmens para luz colorida” e não especifica a saída de três cores básica como quer o padrão ANSI lúmens (American National Standards Institute) em apenas 3 cores: vermelho, azul e verde, porque o padrão norte americano é alienígena à legislação brasileira que se utiliza simplesmente de medidas em lúmens.

2. Contraste – Medido por uma proporção: no caso do edital “Contraste na proporção de até 15.000:1”

3. Resolução – Medido em pixels: Resolução/Razão de aspecto XGA aproximada de 1024x768 (4:3)

4. Formato da tela:  Tamanho da tela 0,89 m - 10,95 m (4:3)

5. Índice de projeção ou tamanho da imagem: Relação de Zoom: 1.0-1.2. Compatíveis com sinais analógicos de NTSC / NTSC 4.43 / PAL / M-PAL / N-PAL / PAL 60 / SECAM e digitais de 480i / 576i / 480p / 576p / 720p / 1080i / 1080p

Assim, o inconformismo do licitante não merece amparo, uma vez que é possível flexibilizar o edital para atender diversas marcas em LCD ou DLP, desde que comprovada a emissão de lúmens, tão somente. Registre-se que não existe preferencia por qualquer marca no edital, o projetor que apresentar os critérios expostos (e são vários) pode se habilitar e vencer a licitação. A especificação foi alterada em duas oportunidades.

É ofensivo, para dizer no mínimo, que o licitante alegue:

“Infelizmente no Brasil até hoje os editais de licitação possuem em seu escopo descrições técnicas voltadas 100% a Epson, e quando não estão 100% a uma certa maquiagem no termo de referencia para dar “legalidade” ao processo com a expressão Projetor multimídia LCD ou DLP , acreditamos piamente que este e um dos motivos deste Pais não ir pra frente pois este vícios e direcionamentos e que criam o custo “BRASIL “ compra-se o que se quer pelo que não vale, aumentando o custo da maquina pública que agoniza em todas as esferas Federais , Estaduais e Municipais. Equipamento de forma que atenda ao interesse da entidade, que seria um Projetor capaz de Projetar imagens com qualidade, sem exageros que não justifiquem o direcionamento.”

 Não foi estabelecido nenhum critério de direcionamento por esta Coordenadoria de TIC, exceto que não podemos usar o critério ANSI, mas só de lúmens para exigir a qualidade do projetor. A questão ANSI é a equivalente ao selo ENERGY STAR, que se trata de um padrão norte americano, uma legislação alienígena que não pode vigorar sobre a nacional.

Registre-se que o único padrão contra o qual se insurgiu o licitante foi esse, acolhendo todas as demais especificações, razão pela qual analisamos tão somente essa questão. Informação essa que consideramos errada, já que por força de pedidos anteriores fizemos alterações no termo de referência, inclusive a pedido da própria empresa licitante que esta impugnando mais uma vez o certame com a mesma linha de denuncismo.

"[...]
 

 

QUESTIONAMENTO - Empresa "B" SEI (8295642)
"[...]

QUESTIONAMENTO 01 

•Itens 01, 03, 05 – Prazo de garantia de 36 (trinta e seis) meses, para reposição de peças, mão de obra, suporte on-site e atendimento no local com abrangência em todo estado de Rondônia. 
QUESTIONAMENTO 02 

Gentileza confirmar também os locais de entrega, pois o edital fala que a entrega é para PORTO VELHO/RO, mas a garantia em todo o estado de Rondônia.
"[...]
RESPOSTA: A SEDUC, por meio da CTIC, se manifestou SEI (8300625):
"[...]

Questionamento 1:
De acordo com o Edital PE 532/2018, Anexo I do Edital - Termo de Referência, no Item 3.4, subitem 3.4.1, bem como adendo modificador, publicado em http://www.rondonia.ro.gov.br/licitacao/257526/, no dia 30/09/2019:

· Item 2 - SCANNER - Garantia de defeito de fabricação de 12 (doze) mese e garantia on-site repair do equipamento pelo período de 36 (trinta e seis) meses.

· Item 3 - IMPRESSORA - Prazo de garantia de 36 (trinta e seis) meses, para reposição de peças, mão de obra, suporte on-site e atendimento no local com abrangência em todo estado de Rondônia.
· Questionamento 2:
Atento ao que se escreve no edital, o local de entrega está descrito no Item 6, subitem 6.1, sendo o endereço no município de Porto Velho. Quanto a garantia está descrita para todo o Estado, consta que esses equipamentos atenderão as Escolas Estaduais presentes em todos os 52 municípios do Estado de Rondônia, bem como seus distritos e vilas.
"[...]
  
QUESTIONAMENTO -Empresa "C" SEI (8319110)
"[...]
QUESTIONAMENTO 01 - IMPRESSORA
Em relação ao item 5 para aquisição de impressora, o edital solicita um adicional de 5 cartuchos. Sendo assim são 5 cartuchos para cada impressora totalizando 5.620 cartuchos. Está correto o nosso entendimento?
                                            "[...]
RESPOSTA: A SEDUC, por meio da CTIC, se manifestou SEI (8325272):

"[...]

Em atenção ao pedido de esclarecimentos (8319110) da empresa PORT DISTRIBUIDORA DE INFORMÁTICA E PAPELARIA LTDA., informamos que o entendimento esta correto, conforme exposto no Edital, em seu Termo de Referência, cada impressora deve ser entregue com um adicional de 5 (cinco) cartuchos de toner original do fabricante do equipamento, conforme deliberado pelo COETIC/RO no despacho (3220462).

"[...]

É o que temos a esclarecer, permanecendo inalteradas as cláusulas do edital, inclusive a data de abertura inicialmente estabelecida conforme abaixo:
DATA DE ABERTURA: 16 de outubro de 2019 às 09h30min (horário de Brasília)

ENDEREÇO: No site de licitações www.comprasnet.gov.br.
Eventuais dúvidas poderão ser sanadas junto a Pregoeira e Equipe de apoio, através do telefone (69) 3212-9270, ou no endereço sito ao Palácio Rio Madeira, Ed. Rio Pacaás Novos/Edif. Central, 2º Andar, Av. Farquar, n° 2986, B. Pedrinhas, CEP 76.801-470, Porto Velho/RO.

Ciência aos interessados. Publique-se.
Porto Velho - RO, 11 de outubro de 2019.

 

MARIA DO CARMO DO PRADO
Pregoeira - SUPEL/RO
Mat. 300131839
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